11

              ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«21» марта 2025 года 	                        	                                   	                 №486

О проведении межмуниципальных открытых соревнований  по авиамоделизму «Памяти героям неба», посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

В рамках празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в целях включения обучающихся в систему непрерывного научно-технического образования, повышения их мотивации к обучению и вовлеченности  в образовательный процесс; формирования эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи, направленных на самоопределение и раннюю профессиональную ориентацию, в соответствии с планом работы департамента образования администрации Старооскольского городского округа на 2025 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 19 апреля 2025 года на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» межмуниципальные открытые соревнования  по авиамоделизму «Памяти героям неба», посвященные 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Соревнования).
2. Утвердить положение о проведении Соревнований (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Соревнований (приложение №2).
4. Утвердить состав судейской коллегии Соревнований (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Соревнований возложить на МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»               (Е.В. Немахова).
6. Исполняющему обязанности директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» М.О. Гражданкиной предоставить оборудованные места для проведения Соревнований   19 апреля 2025 года с 10.00 до 15.00 часов.
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа Л.В. Илюк.

Начальник департамента образования
администрации Старооскольского
городского округа                                                                                        А.Н. Жданова

Куркина Светлана Петровна, (4725)327437

	Приложение №1
утверждено приказом департамента образования администрации  Старооскольского городского округа
от «21» марта 2025 г. №486

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении межмуниципальных открытых соревнований  по авиамоделизму «Памяти героям неба»,
посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении межмуниципальных открытых соревнований  по авиамоделизму «Памяти героям неба», посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне соревнований (далее – Положение) определяет цель, задачи и порядок проведения межмуниципальных открытых соревнований  по авиамоделизму «Памяти героям неба», посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне соревнований (далее – Соревнования).
1.2. Учредителем Соревнований является департамент образования администрации Старооскольского городского округа.
1.3. Организатор Соревнований – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества №2» (далее – МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2»).

2. Цель и задачи Соревнований
2.1. Цель Соревнований – популяризация авиамоделизма среди детей и подростков.
2.1. Задачи Соревнований:
- создание условий для развития инженерных компетенций обучающихся;
- совершенствование практических навыков и умений по авиамоделированию;
- стимулирование интереса к углубленному изучению техники;
- популяризация технических видов спорта;
- выявление детей, проявивших выдающиеся способности в области авиамоделирования;
- повышение спортивного мастерства.

3. Руководство проведением  Соревнований
3.1. Проведение Соревнований возлагается на судейскую коллегию.
3.2. Общее руководство осуществляет оргкомитет.
3.3. Соревнования проводятся в соответствии с настоящим Положением и с  Правилами проведения соревнований  по авиамодельному спорту.

4. Место и время проведения
4.1. Соревнования проводятся  19 апреля 2025 года  с 10.00 до 15.00 часов на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17»  по адресу: г. Старый Оскол, м-н Жукова, дом 57.
4.2. Регистрация участников Соревнований проводится до 09.45 часов  на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17».

5.  Меры безопасности
5.1. В целях обеспечения безопасности участников и зрителей, Соревнования проводятся в соответствии с Рекомендациями по обеспечению безопасности и профилактике травматизма при занятиях физической культурой и спортом, утвержденными Госкомспортом России (№ 144 от 01.04.1993 г.).
5.2. Тренер-руководитель несёт ответственность за жизнь, здоровье детей в пути следования и во время проведения Соревнований.
5.3. Проведение тренировочных запусков моделей в местах, не предусмотренных для этой цели,  ЗАПРЕЩАЕТСЯ.

6. Порядок проведения и участники Соревнований
6.1. Соревнования проводятся 19 апреля 2025 года.
6.2. К участию в Соревнованиях допускаются спортсмены в возрасте от 7 до 18 лет на момент проведения Соревнований.
Состав команды: спортсмены, тренер-руководитель.
Соревнования проводятся в трех возрастных категориях: 7-11 лет; 12-14 лет; 15-18 лет.
6.3. Выступление в личном зачете не ограничивается. На модель при ее регистрации наносится маркировка, различная для каждого из участников.
6.4. Для участия в Соревнованиях необходимо до 17 апреля 2025 года подать предварительные заявки на электронный адрес  serezha.blinov.1971@mail.ru.
6.5. При регистрации участники Соревнований предоставляют в  оргкомитет следующие документы:
- именную заявку  на участие в Соревнованиях за подписью руководителя организации, заверенную печатью (приложение №1к Положению);
- паспорт или свидетельство о рождении (ксерокопии) на каждого спортсмена;
- согласие законного представителя на обработку персональных данных несовершеннолетнего (приложение №2 к Положению);
- медицинскую справку  с отметкой врача о  допуске к Соревнованиям;
6.6. Изменения участников и заявленных классов моделей после окончания регистрации запрещены.

7. Технические требования к моделям

	1. Модель пневморакеты на дальность полета (7-11 лет)

	Корпус изготавливается из любого материала

	Диаметр корпуса
	20 мм

	Длина корпуса без стабилизаторов
	не менее 300 мм

	Стабилизатор изготавливается из любого материала

	Размах стабилизаторов
	не менее 100 мм

	Головной обтекатель (носовая часть модели) изготавливается из мягкого травмобезопасного материала

	Личный результат участника в своей возрастной группе определяется по сумме баллов, набранных в 2-х лучших полетах из 6-ти (1 метр – 1 балл)

	2. Модель пневморакеты на дальность полета (12-14 лет)

	Корпус изготавливается из любого материала

	Диаметр корпуса
	20 мм

	Длина корпуса без стабилизаторов
	не менее 300 мм

	Стабилизатор изготавливается из любого материала

	Размах стабилизаторов
	не менее 100 мм

	Головной обтекатель (носовая часть модели) изготавливается из мягкого травмобезопасного материала

	Личный результат участника в своей возрастной группе определяется по сумме баллов, набранных в 2-х лучших полетов из 6-ти (1метр – 1 балл)

	3. Модель пневморакеты на дальность полета (15-18 лет)

	Корпус изготавливается из любого материала

	Диаметр корпуса
	20 мм

	Длина корпуса без стабилизаторов
	не менее 300 мм

	Стабилизатор изготавливается из любого материала

	Размах стабилизаторов
	не менее 100 мм

	Головной обтекатель (носовая часть модели) изготавливается из мягкого травмобезопасного материала

	Личный результат участника в своей возрастной группе определяется по сумме баллов, набранных в 2-х лучших полетах из 6-ти (1 метр – 1 балл)

	4. Модель пневморакетоплана  на продолжительность полета (7-11 лет)

	Модель свободной конструкции, изготовленная из любого материала

	Трубка для запуска модели изготавливается из любого материала. Длина не ограничена
	внутренний диаметр 20 мм

	Носовая часть фюзеляжа обтекатель изготавливается из мягкого травмобезопасного материала

	Размах крыла
	до 400 мм

	Личный результат участника в своей возрастной группе определяется по сумме баллов, набранных в 2-х лучших полетах из 6-ти (1 секунда – 1 балл)

	5. Модель пневморакетоплана  на продолжительность полета (12-14 лет)

	Модель свободной конструкции, изготовленная из любого материала

	Трубка для запуска модели изготавливается из любого материала. Длина не ограничена
	внутренний диаметр 20 мм

	Носовая часть фюзеляжа обтекатель изготавливается из мягкого травмобезопасного материала

	Размах крыла
	до 500 мм

	Личный результат участника в своей возрастной группе определяется по сумме баллов, набранных в 2-х лучших полетах из 6-ти (1 секунда – 1 балл)

	6. Модель пневморакетоплана  на продолжительность полета (15-18 лет)

	Модель свободной конструкции, изготовленная из любого материала

	Трубка для запуска модели изготавливается из любого материала. Длина не ограничена
	внутренний диаметр 20 мм

	Носовая часть фюзеляжа обтекатель изготавливается из мягкого травмобезопасного материала

	Размах крыла
	без ограничений

	Личный результат участника в своей возрастной группе определяется по сумме баллов, набранных в 2-х лучших полетах из 6-ти (1 секунда – 1 балл)

	7. Модель пневморакеты  на точность попадания (7-11 лет)

	Корпус изготавливается из любого материала

	Диаметр корпуса
	20 мм

	Длина корпуса без стабилизаторов
	не менее 300 мм

	Стабилизатор изготавливается из любого материала

	Размах стабилизаторов
	не менее 100 мм

	Головной обтекатель (носовая часть модели) изготавливается из мягкого травмобезопасного материала

	Личный результат участника в своей возрастной группе определяется по сумме баллов, набранных в 2-х лучших полетах из 6-ти

	8. Модель пневморакеты на точность попадания (12-14 лет)

	Корпус изготавливается из любого материала

	Диаметр корпуса
	20 мм

	Длина корпуса без стабилизаторов
	не менее 300 мм

	Стабилизатор изготавливается из любого материала

	Размах стабилизаторов
	не менее 100 мм

	Головной обтекатель (носовая часть модели) изготавливается из мягкого травмобезопасного материала

	Личный результат участника в своей возрастной группе определяется по сумме баллов, набранных в 2-х лучших полетах из 6-ти

	9. Модель пневморакеты на точность попадания (15-18 лет)

	Корпус изготавливается из любого материала

	Диаметр корпуса
	20 мм

	Длина корпуса без стабилизаторов
	не менее 300 мм

	Стабилизатор изготавливается из любого материала

	Размах стабилизаторов
	не менее 100 мм

	Головной обтекатель (носовая часть модели) изготавливается из мягкого травмобезопасного материала

	Личный результат участника в своей возрастной группе определяется по сумме баллов, набранных в 2-х лучших полетах из 6-ти

8. Определение результатов
8.1. Соревнования лично-командные.
8.2. Личное первенство определяется в каждом классе моделей по набранному количеству очков.
8.3 Командное первенство определяется по сумме очков, набранных участниками команды по двум классам моделей:
- модель пневморекатоплана  на продолжительность полета;
- модель пневморакеты на дальность полета.
8.4. Очки начисляются по следующей таблице:

	место
	очки
	место
	очки
	место
	очки
	место
	очки

	1
	200
	6
	150
	11
	100
	16
	50

	2
	190
	7
	140
	12
	90
	17
	40

	3
	180
	8
	130
	13
	80
	18
	30

	4
	170
	9
	120
	14
	70
	19
	20

	5
	160
	10
	110
	15
	60
	20
	10

8.5. В случае равенства суммы мест у двух или более команд, приоритет имеют команды, имеющие более высокие личные места.

9. Награждение победителей
9.1. Итоги Соревнований объявляются приказом департамента образования  администрации Старооскольского городского округа.
9.2. Победители и призёры в личном первенстве награждаются Почетными грамотами департамента образования администрации Старооскольского городского округа.

Приложение №2
утверждено приказом департамента образования администрации  Старооскольского городского округа
от «21» марта 2025 г. №486

Состав оргкомитета
межмуниципальных открытых соревнований  по авиамоделизму
«Памяти героям неба», посвященных
 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

	Председатель оргкомитета:

	Костушевич Мария Анатольевна
	начальник отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования администрации Старооскольского городского округа

	Члены оргкомитета:

	Немахова
Екатерина Владимировна

Гражданкина
Маргарита  Олеговна
	директор, методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

исполняющий обязанности директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17»

	Куркина
Светлана Петровна
	методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

Гребенкина
Наталия
Александровна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Блинов Сергей
Валентинович
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Приложение №3
утвержден  приказом департамента  образования администрации  Старооскольского городского округа
от «21» марта 2025 г. №486

Состав судейской коллегии
межмуниципальных открытых соревнований  по авиамоделизму
«Памяти героям неба», посвященных
 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

	Блинов Сергей
Валентинович
	педагог дополнительного образования
МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	главный судья

	Куркина Светлана Петровна
	методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	судья – хронометрист, секретарь

	Гребенкина Наталия Александровна
	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

секретарь

	Пыхтин
Алексей Валерьевич
	педагог дополнительного образования
 МБУ ДО «Станция юных техников Новооскольского района Белгородской области»

	судья - хронометрист

	Абрамова
Наталья Викторовна

	педагог дополнительного образования
МБОУ «ОК СтартУМ» г. Губкин
	судья - хронометрист

	Волокушин
Вадим
Михайлович

	педагог дополнительного образования
МБУ ДО «Центр технологического образования и детского технического творчества» г. Белгорода

	судья - хронометрист

	Черных Сергей
Александрович
	педагог дополнительного образования
МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	судья - хронометрист

	Свиридов Александр Анатольевич
	педагог дополнительного образования
МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	судья - хронометрист

	Приложение 1к  Положению о проведении межмуниципальных открытых соревнований  по авиамоделизму «Памяти героям неба», посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА
О

Просим Вас допустить команду____________________________________________

	№
п.п
	Фамилия, имя,
отчество
спортсмена
	Полных
лет
	Дата рождения (полностью)
	Полное название образовательной организации (по Уставу),
телефон
	Ф.И.О. педагога, подготовившего спортсмена, должность, образование, стаж работы
	№ страхового свидетельства
	Класс моделей
	Домашний адрес

Тренер-руководитель команды______________________________________________________________________________
                                                                 ФИО полностью

         Директор ОУ                                                                                                                                     Подпись

 «____»____________2025 год

	Приложение  2 к  Положению о проведении межмуниципальных открытых соревнований  по авиамоделизму «Памяти героям неба», посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, _____________________________________________________________________(ФИО),
проживающий по адресу _______________________________________________________, паспорт № __________________ выдан (кем и когда)_______________________________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего_____________________________ (ФИО) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ.
	Настоящим даю свое согласие на обработку управлением образования администрации Старооскольского городского округа, муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества №2» персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка ________________________________________ относящихся к перечисленным ниже категориям персональных данных: данные свидетельства о рождении, паспортные данные, включая дату выдачи и код подразделения, адрес проживания ребенка, сведения о месте обучения, творческом объединении, название конкурсных работ ребенка и итоги участия в мероприятиях, адрес электронной почты, телефон, фамилия, имя, отчество и номер телефона одного или обоих родителей (законных представителей) ребенка.
	Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих целях:
- обеспечение организации и проведения межмуниципальных открытых соревнований  по авиамоделизму «Памяти героям неба», посвященные 80-летию Победы в Великой Отечественной войне;
- ведение статистики.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками управлением образования администрации Старооскольского городского округа, муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества №2» следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребёнка: документ, удостоверяющий личность, фамилия, имя, отчество, возраст, место учебы, занятое место в мероприятиях, город проживания. Я согласен(-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г.
Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества №2» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по своей воле в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата «___» ______________ 2025 г.
ФИО __________________________________________ ПОДПИСЬ (__________)
[bookmark: _GoBack]
image1.png
A

image2.png